
غرب و صهیونیست‌ها با به‌کارگیری مهاجران برای اقدامات تروریستی به دنبال چه اهدافی هستند؟

خواندن دست
یکشنبه 22 مرداد، حرم شاهچراغ 

در شیراز برای دومین بار طی 10 

ماه اخیر مورد حمله تروریستی قرار 

گرفت. در این اقدام تروریستی 2 

تن به شهادت رسیده و 7 نفر زخمی شده‌اند. در اخبار منتشرشده، فرد حمله‌کننده 

تاجیک‌تبار معرفی شده اما مشخص نیست وی تاجیکستانی یا از تاجیک‌تباران افغانستان 

است. هرچند در این میان برخی اعلام کرده‌اند وی از ازبک‌تباران افغانستان است. 

خردادماه سال گذشته تقریبا برای اولین بار بود که از اتباع کشورهای دیگر برای عملیات 

ترور در حرم امام رضا )ع( استفاده شد. در آن عملیات، 2 نفر به شهادت رسیده و یک نفر 

دیگر زخمی شد. عامل این حمله، شهروند ازبک‌تبار افغانستانی بود. 

اقدام تروریستی دوم، حمله آبان ۱۴۰۱ به حرم شاهچراغ بود که ۱۳ شهید و ۲۰ زخمی 

برجای گذاشت. عامل تروریستی از اتباع تاجیکستان، عامل پشتیبان در شیراز تبعه 

افغانستان و مسئول هماهنگی از کشور آذربایجان بود. این اقدام پرتلفات‌ترین و مهم‌ترین 

کنش روی داده در التهابات پاییز سال گذشته بود. درمجموع در سال ۱۴۰۱ با منشا 

افغانستان و آسیای میانه، دو اقدام تروریستی در ایران به اجرا درآمد که طی آن ۱۵ نفر 

شهید و ۲۱ نفر زخمی شدند. 

تاکنون در نیمه اول سال 1402 نیز یک اقدام تروریستی در پوشش مهاجران صورت 

گرفته که 2 شهید و 7 زخمی برجای گذاشته است. در مجموع از ابتدای بهره گیری از 

مهاجران برای اقدام تروریستی در ایران، یعنی طی 13 ماه گذشته در مجموع 17 نفر به 

شهادت رسیده و 28 نفر دیگر زخمی شده‌اند.نکته قابل‌توجه اینکه در هر سه، عملیات 

متمرکز بر اماکن دینی است. 

  تغییر و تحولات اقدامات تروریستی در ایران

تا پیش از خرداد سال گذشته عاملان حملات تروریستی صورت‌گرفته در ایران 

شهروندان ایران و از مناطق غربی و کشور بودند که تقریبا تمامی آنها به‌طور مستقیم 

یا غیرمستقیم با داعش ارتباط داشتند. در نخستین دست از این حملات در 17 

خرداد 1396 به‌طور همزمان مجلس شورای اسلامی و حرم امام خمینی)ره( مورد 

حمله تروریست‌های داعش قرار گرفت. اعضای تیم عملیاتی این اقدام که در آن 17 

نفر به شهادت رسیده و 52 نفر دیگر زخمی شدند، از مناطق کردنشین غرب کشور 

جذب داعش شده بودند. تنها یک سال بعد در اقدام تروریستی دوم در 31 شهریور 

1397 به رژه نیروهای مسلح در اهواز حمله شد که در آن 25 نفر به شهادت رسیده و 

60 نفر دیگر زخمی شدند. درمجموع دو عملیات تروریستی سال 1396 و 1397، 

42 نفر به شهادت رسیده و 112 نفر زخمی شدند. این اقدامات دارای نقاط اشتراک 

و تفاوت‌هایی با اقدامات تروریستی اخیر است: 

محل هدف1 

محل هدف اقدامات تروریستی پیشین اماکن و مناطق سیاسی بودند؛ حتی 

حرم امام‌خمینی)ره( با وجود جنبه‌های دینی و محل برگزاری رژه نیروهای نظامی 

نیز سیاسی به شمار می‌رود. با این وجود در حملات جدید )حرم امام رضا )ع(و حرم 

شاهچراغ( هدف از اماکن سیاسی به مذهبی تغییر یافته است. 

هدف اصلی ترور2 

 در حمله تروریستی به مجلس، هدف دستیابی به صحن مجلس و ترور 

نمایندگان، هدف نفوذ به حرم امام خمینی )ره( آسیب رساندن به مرقد ایشان و حمله 

به رژه اهواز، ترور مسئولان حاضر در سن رژه و همچنین نظامیان درحال رژه بود. هرچند 

غیرنظامیان نیز در تعداد بالا قربانی 2 حمله 1396 و 1397 شدند، اما هدف اصلی، 

مقامات سیاسی و نظامی بودند. در حملات تروریستی که از سال گذشته طراحی و به 

اجرا درآمده است، هدف مستقیم ترور غیرنظامیان است بدون آنکه تروریست‌ها امید 

چندانی به هدف قرار دادن مقامات داشته باشند. 

تابعیت عاملان حمله3 

عاملان اقدامات تروریستی سال 1396 از مناطق کردنشین جذب شده بودند و 

عاملان حمله به رژه اهواز نیز از اعراب خوزستان بودند. با وجود اعلام اولیه درباره عضویت 

حمله‌کنندگان اهواز در داعش، در ادامه آنها جزء یک گروهک جدایی‌طلب معرفی شدند؛ 

هرچند این گروه در ارتباط با داعش مبادرت به این اقدام تروریستی کرده بود. استفاده 

از کردها و اعراب در حملات تروریستی در داخل ایران، با واکنش بسیار شدید و منفی 

این اقوام روبه‌رو شد. عاملی که برخلاف نقشه طراحان برای ایجاد واگرایی میان آنها و 

کشور به عاملی برای همگرایی بدل شد. از این رو در حملات تروریستی اخیر، واگرایی 

به شیوه دیگری پیگیری می‌شود. 

گروه تروریستی مادر4 

داعش از 5 عملیات تروریستی صورت‌گرفته در کشور، به‌طور مستقیم چهار 

مورد را برعهده گرفته است. در این میان استثنا حمله به رژه اهواز است که طی آن یک 

گروه تجزیه‌طلب در هماهنگی با داعش دست به این اقدام زد. 

پایداری داعش در انجام حملات به ایران، چه در زمان حضورش در بال غربی کشور 

)کشورهای عراق و سوریه( که منجر به اقدامات 1396 و 1397 شد و چه در زمان تداوم 

حیاتش در بال شرقی ایران )در افغانستان، پاکستان و آسیای‌میانه( نشان‌دهنده شدت 

و عمق سرمایه‌گذاری و امید مجموعه دشمنان به این گروه است؛ تا جایی که حتی از 

برند این گروه نیز نگذشته و هر اقدامی را به نام آن ترتیب می‌دهند. 

داعش در موج دوم حملات خود در ایران، محل هدف، هدف اصلی ترور و تابعیت عاملان 

را تغییر داده اما خود ثابت مانده است. 

  اهداف حملات تروریستی اخیر

غرب، رژیم‌صهیونیستی و داعش به‌عنوان عامل میدانی آنها از سلسله‌اقدامات جدید 

خود که از خردادماه 1401 آغاز شده‌اند، اهدافی را پیگیری می‌کنند که این اهداف 

به شرح زیر قابل تشریح است: 

ایجاد اصطکاک میان ایران و جمعیت مهاجر 1 

تعداد مهاجران افغانستانی در ایران از 3 میلیون نفر پیش از تسلط طالبان 

براساس تخمین‌های مختلف به 6 تا 8 میلیون نفر رسیده است. پدیده مهاجران افغانی 

در ایران با وجود قدمت چهاردهه‌ای هیچ‌گاه به بروز مخاطرات امنیتی حاد منجر 

نشده است؛ درحالی‌که ابعاد حضور این مهاجران این عدم بروز مخاطرات را شگفت‌آور 

می‌کند. از این رو طراحان غربی به دنبال ایجاد سطوح اصطکاکی میان ایران و مهاجران 

افغانستانی هستند تا با تحریک تهران دولت را به سمت اقدامات رادیکالی سوق دهند 

که می‌تواند با ایجاد مشقت برای شهروندان افغانستان فضا را برای نارضایتی آنها و 

بهره‌برداری سرویس‌های اطلاعاتی فراهم سازد. این مساله هدف روندی طراحان است. 

منعطف کردن توجه و منابع ایران به مسیری جز محور ایران-مدیترانه2 

رژیم و متحدان غربی‌اش از هر تلاشی برای تغییر توجه ایران به جایی غیر از محور 

ایران-مدیترانه فروگذار نیستند. آنها تلاش دارند از نزدیکی ایران به سرزمین‌های اشغالی 

فلسطین جلوگیری کنند. همچنین آنها می‌دانند برخلاف مناطق دیگر، هرگونه درگیری 

در کریدور ایران-مدیترانه به تسلط محور مقاومت بر زمین منجر می‌گردد درحالی که درباره 

قفقاز، خلیج فارس، افغانستان و آسیای میانه این‌گونه نیست. این مساله هدف روندی 

طراحان است و به انحای مختلف پیگیری می‌شود. تحریک الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور 

آذربایجان و همچنین تشویق ترکیه به نفوذ بیشتر در قفقاز نیز بر همین مبنا صورت گرفته 

است. استفاده از تحرکات تروریستی تنها بخشی از این پازل است. در حمله به حرم 

شاهچراغ در سال 1401، مشخص شد عواملی که مرتبط با افغانستان و آسیای میانه 

بودند، توسط یک تبعه آذربایجان هدایت می‌شدند؛ تلاشی برای ایجاد هراس نسبت به 

تکفیری‌ها در گسترده‌ترین جغرافیایی قابل ترسیم. به عبارتی دیگر عامل هدایت‌کننده 

که تبعه آذربایجان بود، برای گسترده نشان دادن موقعیت جغرافیایی تروریست‌ها در 

عملیات گنجانده شده بود. غرب تلاش می‌کند به دنبال حملات تروریستی اخیر ایران 

درگیر افغانستان، آسیای میانه و حتی قفقاز شود و منابعی بیش از حد نیاز به آن اختصاص 

دهد. این مساله هدف روندی طراحان به شمار می‌رود. 

تلاش مجدد برای ایجاد منازعه مذهبی3 

حمله اتباع مهاجر با مذهب اهل سنت به اماکن مذهبی اهل تشیع نشان 

می‌دهد‌ سناریوی اصلی متمرکز بر مسائل مذهبی است؛ هرچند به دلیل شرایط منطقه 

و شفاف شدن دیدگاه‌های عمومی درباره درگیری‌های مذهبی این اقدام به اندازه کافی 

برای طراحان مثمر ثمر نبوده است. از این رو طراحان برخلاف تحرکات تروریستی پیشین 

به جای مراکز سیاسی، بر اماکن مذهبی تمرکز کرده‌اند. حملات متعدد که بر حرم 

شاهچراغ در استان فارس متمرکز است، احتمالا بهره‌گیری از ظرفیت جامعه موزائیکی 

این استان را هدف قرار داده است. حضور اقوام مختلف از فارس، عرب تا ترک و بلوچ و 

همچنین ادیان و مذاهب از شیعه گرفته تا اهل سنت شافعی و زرتشتیان و حتی فرقه ضاله 

بهائیت با نقش‌آفرینی پررنگ، می‌تواند دلیل تمرکز بر استان فارس را نیز هویدا سازد. 

هدف‌گیری اصلی‌ترین شاخصه کارکردی دولت4 

در بحث اقتصاد، محیط‌زیست و امور خدماتی انتقاداتی به دولت ایران وارد 

است، اما امنیت حوزه‌ای است که نقطه قوت بی‌چون‌و‌چرای آن تلقی می‌شود. حمله 

به عنصر امنیت تلاشی برای ناکارآمد نشان دادن وجهی از دولت است که پیش از این 

در آن کارآمد تلقی می‌شده است. این مساله هدف روندی طراحان است. 

جلوگیری از رخ‌نمایی موفقیت‌ها5 

اعلام توافق ایران و آمریکا که بر مبنای آنچه اعلام شده چهار زندانی آمریکایی 

در ایران در ازای زندانیان ایرانی در آمریکا به همراه 6 میلیارد دلار بلوکه‌شده ایران در کره 

جنوبی آزاد می‌شوند، هراس بازیگران منطقه‌ای را برانگیخته است. آنچه بر این هراس دامن 

زده، دنباله‌های پنهان‌تر این توافق است.  گفته می‌شود مجموع دارایی‌های آزاده‌شده 

ایران در این توافق به 23 میلیارد دلار می‌رسد که تنها 6 میلیارد دلار آن به کره جنوبی 

مرتبط است. بر این اساس ۶ میلیارد از کره جنوبی به بانک‌های قطری، ۱۲ میلیارد دلار 

از عراق به بانک‌های عمانی و ۵ میلیارد دلار از ژاپن به بانک‌های اماراتی منتقل خواهند 

شد تا مورد استفاده ایران قرار گیرند. البته سخنگوی وزارت خارجه ایران، به جز عدد 6 

میلیارد، سایر ارقام‌ اعلام‌شده را تایید نکرده است. به نظر می‌رسد انتقام و واکنش نسبت 

به این مساله محرک این اقدام بوده است. این مساله عامل نقطه‌ای به شمار می‌رود. 

تقویت تفاوت مرکز-حاشیه در ایران6 

هرچند وجود زمینه )تفاوت قومی و مذهبی و کاهش تمرکز امنیتی( و امکان‌ 

عبور و مرور از مرز‌ عملیات در پیرامون ایران را تسهیل کرده است، اما تمرکز آن در حاشیه 

کشور، بیشتر برای القای دوگانگی است. این دوگانگی کارکردهای خاص خود را دارد. 

الف( درخصوص حاشیه، افکار عمومی ضمن تلقی تفاوت‌های پیشین با مرکز از نظر 

قومی، مذهبی تا توسعه‌ای، به لحاظ امنیتی نیز با این تفاوت روبه‌رو می‌شوند. به عبارتی 

دیگر طراحان به دنبال گسترش موضوعی تفاوت‌ها در کشور هستند. 

ب( عملیات در مرکز مانند تهران، مغز اصلی به همراه بدنه دستگاه امنیتی را به سمت 

اقدامات علیه طراحان اصلی می‌برد، اما در شکل‌گیری آن در پیرامون می‌تواند آن را به 

سمت مقابله با عوامل داخلی سوق داده و در دنباله آن این مقابله به کشورهای همسایه 

کشیده شود. این‌گونه با وجود شناسایی عامل اصلی حملات )آمریکا و رژیم‌صهیونیستی( 

هزینه‌ها میان آنان، عوامل داخلی و همچنین عناصر منطقه‌ای سرشکن خواهد شد. 

زنده نگه داشتن گذشته7 

حمله نخست به حرم شاهچراغ در آبان 1401، در بطن تحولات آغاز‌شده از 

ابتدای پاییز رخ داد تا چراغ آن برای طراحان اتاق عملیات آشوب‌های ایران خاموش 

نگردد. به نظر می‌رسد حمله دوم نیز برای تداوم نشانه‌های التهابات پیشین است. غرب 

و صهیونیست‌ها به هرنحوی تلاش کرده‌اند هر آتشی از سال 1401 را که می‌توانند 

حفظ کنند. تغییر رسمی و علنی اسپانسری شبکه ایران‌اینترنشنال از عربستان سعودی 

به رژیم‌صهیونیستی تنها یکی از نمونه‌های آن است. با توجه به فقدان عنصر لازم برای 

ایجاد ناآرامی در سالگرد وقایع سال گذشته، این عملیات طراحی شد تا زمینه برای تکرار 

عملیات‌های تروریستی در سالگرد وقایع سال گذشته فراهم گردد. 

  گزارش
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جهانجهان‌‌شهرشهر
در برخی کشورهای آسیای میانه چه می‌گذرد؟

سرکوب مذهب، تکثیر کارخانه تکفیری‌ها
فرهیختگان دو سال پیش که طالبان بر سر کار آمد، یکی 

از نگرانی‌های کشورهای همسایه افغانستان، رشد قارچ‌گونه 

سازمان‌های تروریستی و قوت گرفتن گروه‌های تروریستی 

بزرگ همچون القاعده )AQ(، تحریک طالبان پاکستان 

)TTP( و دولت اسلامی خراسان )ISKP( بود. طالبان برای رفع 

نگرانی متعهد شد که اجازه ندهد سازمان‌های شبه‌نظامی از 

این کشور به‌عنوان پایگاهی برای انجام حملات تروریستی 

در خارج از افغانستان استفاده کنند. این تعهد چندان کار 

آسانی نبود؛ چراکه طالبان باید گروه‌هایی را که زمانی در 

کنارش می‌جنگیدند همچون جنبش اسالمی ازبکستان و 

جماعت انصارالله، که به نام طالبان تاجیک نیز شناخته 

می‌شوند را مهار می‌کرد. طالبان البته در کنترل متحدان 

خود تا حدودی موفق بود اما مساله اینجاست که هدف برخی 

از این گروه‌ها »سرنگونی رژیم‌های آسیای مرکزی از طریق 

مبارزه مسلحانه« بود. آنها اکنون به مرحله تصمیم رسیده‌اند؛ 

اینکه جهاد علیه دشمنان اصلی خود در آسیای مرکزی را کنار 

بگذارند یا از سیاست‌های مهار طالبان سرپیچی کنند یا اینکه 

به پلتفرم دیگری )ISKP( بپیوندند که به آنها امکان مبارزه 

بی‌حد و حصری را علیه دولت‌های آسیای میانه می‌دهد. 

در‌حال‌حاضر کشورهای آسیای مرکزی با تهدیدات امنیتی 

شدیدی مانند افراط‌گرایی و تروریسم منتسب به ISKP مواجه 

شده‌اند. این گروه تروریستی کشورهای هم‌مرز تاجیکستان، 

ازبکستان و ترکمنستان را در تیررس خود قرار داده و تبعات 

آن نیز به کشورهای دیگر همچون ایران سرریز کرده است. 

دو حمله تروریستی به حرم شاهچراغ در شیراز توسط عوامل 

این گروهک تروریستی، موید رشد فعالیت‌های این گروهک 

پس از روی کار آمدن طالبان در منطقه است. 

البته نباید این را از نظر دور داشت که داعش جدای از درخواست 

برای ایجاد شریعت در آسیای مرکزی، دارای سابقه قوی در 

جذب نیرو از آسیای مرکزی بوده است. در طول هفته‌های 

آغازین دولت اسلامی در عراق و سوریه، داده‌ها نشان می‌دهد 

حدود هزار و 650 نفر از آسیای مرکزی، از‌جمله مهاجرانی که 

در روسیه کار می‌کردند، جذب داعش شدند. آنچه اکنون اتفاق 

افتاده، به‌نظر موج جدید عضویت در این گروه است که یکی از 

دلایل آن طالبان و عملکرد آن در افغانستان است. 

برخی تحلیلگران معتقدند رویکرد سختگیرانه طالبان در 

قبال اقلیت‌های قومی، نقش مهمی در کمک به جذب این 

قومیت‌ها در صفوف ISKP شده است. این علاوه‌بر خصومت 

تاریخی و مشترکی است که بین طالبان، تاجیک‌ها و ازبک‌ها 

وجود دارد. دستگیری »مخدوم عالم« فرمانده ازبک و »قاری 

وکیل« فرمانده تاجیک توسط طالبان باعث اعتراض در میان 

اقلیت‌ها شد و بی‌اعتمادی عمیقا ریشه‌دار گذشته را احیا 

کرد. چنین موقعیت‌هایی می‌تواند به ایجاد شکاف بین 

طالبان و اقلیت‌ها کمک کند. این همان چیزی است که 

ISKP می‌تواند از آن برای تبلیغات، جذب و تجدید خصومت 

علیه طالبان و سایر کشورها استفاده کند. 

با توجه به اینکه روسیه درگیر جنگ اوکراین است، آسیای 

مرکزی به‌طور فزاینده‌ای آسیب‌پذیر شده‌. تحرکات داعش 

خراسان در آسیای‌میانه و حتی ایران، بیانگر خطری می‌باشد 

که در‌حال توسعه است. 

  چرا آسیای میانه کارخانه تکفیری‌هاست؟

کشورهای آسیای میانه به دلایل متعددی تبدیل به کارخانه 

تکفیری‌ها در جهان شده‌اند. این کشورها تا حدودی 

مشابهت‌هایی با کارخانه‌های تروریسم در دیگر مناطق دارند، 

ازجمله تونس که در برهه‌ای یکی از بزرگ‌ترین تامین‌کنندگان 

نیروهای داعش بود. در ادامه به دلایل رشد تروریسم تکفیری 

در آسیای میانه پرداخته شده است.

دولت‌های اقتدارگرا و سرکوبگر ضدمذهبی1 

مردم آسیای میانه در جریان واگرایی مداوم خود در 

قالب اتحاد جماهیر شوروی ضمن بازیابی هویت ملی خود 

به‌دنبال بازیابی هویت مذهبی‌شان نیز بوده‌اند. با این وجود 

دولت‌های جمهوری‌های استقلال‌یافته از شوروی با وجود دور 

شدن از مسکو، همچنان تا حد زیادی پایه‌های پیشین شوروی 

در ساختار حکومتی را حفظ کرده‌اند. سرکوب شدید مسلمانان 

حتی در سطح ممنوعیت حضور افراد زیر 18 سال در مساجد 

و ممنوعیت پخش اذان باعث شده تکفیری‌ها بیش از هر جای 

دیگری در آسیای میانه تولید شوند. این درحالی است که در 

افغانستان با وجود از هم پاشیدگی کشور و امورش، به‌دلیل عدم 

سرکوب مذهبی، سطح جذب تکفیری‌ها اندک‌تر از کشورهای 

آسیای میانه است. طالبان با وجود گرایش‌های دینی، مانند 

داعش تکفیری به‌حساب نمی‌آید و از سوی دیگر تکفیری‌های 

حاضر در افغانستان نیز به میزان زیادی از شهروندان کشورهای 

آسیای میانه یا اقوامی هستند که با این کشورها مرتبطند، 

ازجمله شهروندان تاجیک‌تبار و ازبک‌تبار افغانستان که متاثر 

از گروه‌های تکفیری تاجیکستان و ازبکستان شده‌اند.

عمق کم دانش اسلامی2 

با وجود فضای بسته مذهبی در آسیای میانه، در 

برهه‌هایی در برخی کشورها مانند ازبکستان گشایش‌هایی 

صورت گرفته و در قرقیزستان نیز به‌طورکلی آزادی‌های 

مذهبی‌های بالایی برخلاف دیگر کشورها وجود دارد. بااین‌حال 

در این کشور نیز سطح دانش مذهبی پایین مردم و حتی 

روحانیون، باعث شکل‌گیری خلأ و بهره‌گیری گروه‌های تکفیری 

شده است. به‌عبارتی دیگر در آسیای میانه در تعدادی از 

کشورها فضای بسته مذهبی و در مناطقی، فضای باز مذهبی 

درعین‌حال عمق کم دانش اسلامی به بروز تکفیری‌گری کمک 

کرده است.

جمعیت‌های انبوه ناراضی3 

وجود جمعیت‌های بالای ناراضی در آسیای میانه، 

آنجا را به بهشت تامین نیرو برای گروهک‌های مبارز با دولت‌ها 

تبدیل کرده است. این درحالی است که بسیاری از کشورها با 

وجود مشکلات فراوان فاقد جمعیت‌های انبوه ناراضی هستند. 

وجود انبوه جمعیت ناراضی در تعدادی از کشورها مانند سوریه با 

سوءاستفاده داخلی منجر به جنگ فراگیر شده است؛ پدیده‌ای 

که در سال 2022 در آستانه فراگرفتن قزاقستان نیز بود.

بیکاری گسترده و بی‌دوا4 

بیکاری گسترده و عدم مسیر دسترسی به کشورهایی 

که بتوان در آنها کار یافت، یکی از مشکلات اصلی در آسیای 

میانه است. این منطقه وسیع است، تمام کشورهای موجود 

در آن از بیکاری رنج می‌برند و مناطق اطراف آن مانند جنوب 

روسیه، شرق چین و افغانستان نیز مناطقی نیستند که در آنها 

بتوان کار یافت. به همین دلیل مساله درآمد برای شهروندان 

آسیای میانه موضوعی حیاتی و فوری است؛ بسیار بیشتر از 

مناطق دیگر. براساس تحقیقات صورت‌گرفته درکنار تبلیغات 

گروه‌های تکفیری، مساله مالی دومین دلیل اصلی پیوستن 

افراد به گروه‌های تکفیری در آسیای میانه بوده است. 

مشکلات مهاجران5 

طبق تحقیقات به‌عمل‌آمده بیش از یک میلیون جوان 

تاجیکی برای کسب‌وکار به روسیه رفته‌اند، پول‌های ارسالی این 

جوانان به تاجیکستان دوبرابر بودجه کل تاجیکستان است. اما 

جوانان تاجیک در روسیه از نظر شرایط زندگی و مسائل روانی و 

روحی در بدترین شرایط به سر می‌برند و احساس حقارت ناشی 

از مهاجرت، باعث گرایش هرچه بیشتر آنها به داعش می‌شود 

و البته داعش نیز تمام تلاش خود را برای برقراری ارتباط با این 
اقشار به‌کار گرفته تا آنها را جذب کند.1

بی‌پاسخ گذاشتن حوزه سیاسی از سوی علمای 6 

رسمی

در آسیای میانه علما فعالیت‌های خود را بر موضوعات فقهی و 

اخلاقی متمرکز کرده‌اند و به‌دلیل دستورالعمل دولت مرکزی 

از مباحث دیگر خودداری می‌کنند. از این رو آنان نمی‌توانند 

نیازهای گسترده‌تر جوانان به‌ویژه در حوزه‌های اجتماعی و 

سیاسی را مورد اشاره قرار دهند. مبلغان گروه‌های تکفیری 

با ورود به این حوزه‌ها و تامین ذهنی جوانان آنها را به خود 

جذب می‌کنند. 

عقب‌ماندگی علمای رسمی از جذابیت و فناوری7 

در کشورهای آسیای میانه، علما به سبک و سیاق دوره 

شوروی کارمندان دولت به‌حساب می‌آیند. آنها سخنرانی‌های 

تاییدشده در حوزه‌های محدود را براساس وظیفه کارمندی و نه 

دینی خود به مخاطبان‌شان ارائه می‌دهند. از این رو آنان فاقد 

‌انگیزه یا محدوده مانور برای بیان جذاب و جذب مردم هستند. 

از طرف دیگر آنان به فناوری‌ها و شبکه‌های اجتماعی برای تبلیغ 

نیز دسترسی ندارند یا بنا به دلایل پیش‌گفته به‌سمت استفاده از 

آنها نمی‌روند. مبلغان گروه‌های تکفیری اما با آزادی عمل، ‌انگیزه 

بالا و بهره‌گیری حداکثری از فناوری‌های نوین درپی مقاصد خود 

بوده و به‌راحتی می‌توانند صدها و هزاران نفر را جذب کنند. 

مسدود شدن مجرای بیان سیاسی در میانه راه8 

یکی از دلایل فروپاشی شوروی رشد ناسیونالیسم در 

جمهوری‌های داخلی آن بود که حکایت از تلاش جمعیت‌هایی 

برای اعمال نظر سیاسی‌شان داشت. با وجود فروپاشی و 

استقلال جمهوری‌های جدید، ادامه خواست این جمعیت‌ها 

برای کنشگری سیاسی نادیده گرفته شد. از سوی دیگر 

دولت‌های اقتدارگرای روی کار آمده نیز به‌دلیل ناکارآمدی 

قادر به ساکت ساختن شهروندان خود نبودند، هرچند آنان را 

سرکوب ساختند اما این جمعیت به اشکال مختلف سعی برای 

راهیابی به سیاست را ادامه داد. مشکل این جمعیت‌ها آن است 

که این اقوام از ابتدا خاموش نبوده‌اند، بلکه پس از تجربه یک 

دوره خیزش و موفقیت سرکوب شده‌اند، از این رو هنوز عمل و 

شیرینی نتیجه را از یاد نبرده‌اند. 

انباشت سنوات تروریست‌های آسیای میانه‌ای9 

جریانات تکفیری بهترین منطقه اثرگذاری خود را 

آسیای میانه یافته بودند. به همین دلیل پس از مدتی افراد 

جذب‌شده در بدنه گروه‌های تکفیری کثرت یافته و با گذشت 

زمان به فرماندهی و ریاست رسیدند. این مسائل باعث شده 

گروه‌های تکفیری در آسیای میانه تمرکز داشته باشند. 

بهره‌گیری از دانشگاه‌های تروریسم10 

افغانستان و پاکستان دانشگاه‌های برجسته و متنوع 

بنیادگرایی اسلامی و تروریسم در مجاورت آسیای میانه قرار 

دارند و با جذب عناصر تکفیری از این منطقه به التهاب در آن 

کمک کرده‌اند. 

حمایت‌های مالی گسترده غرب و متحدانش11 

آسیای میانه منطقه‌ای در میانه قدرت‌های بزرگ است 

که ادامه آن به سرزمین‌های داخلی روسیه، چین، ایران، هند 

و پاکستان کشیده می‌شود. از این رو برای مهار این کشورها 

مورد توجه غرب و متحدانش است. در این راستا به گیته اوگنی 

نوویکوف، محقق شورای سیاس خارجی آمریکا، اتحاد جماهیر 

شوروی درطول 70 سال از حیات خود حدود 7 میلیارد دلار برای 

تبلیغات کمونیسم هزینه کرد، درحالی‌که عربستان‌سعودی 

90 میلیارد دلار برای گسترش ایدئولوژی وهابی از دهه 1980 

هزینه کرده است. 
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مجمع جهانی بیداری اسلامی در بیانیه‌ای، ضمن محکومیت حادثه تروریستی شاهچراغ، خواستار برخورد قاطع با 

آمران و عاملان این حادثه گردید. در بخشی از این بیانیه آمده است:

حادثه تروریستی شاهچراغ که منجر به شهادت و زخمی شدن تعدادی از زائران آن آستان ملکوتی شد، اندوه فراوانی 

را برای ملت بزرگ ایران همراه داشت. 

انجام عملیات تروریستی در اماکن مقدس مذهبی که همزمان با اهانت به قرآن کریم در برخی کشورهای غربی صورت 

می‌گیرد و هر دو از مصادیق مهم جنایت علیه بشریت است، پرده از این واقعیت کنار می‌ز‌ند که مزدوران تکفیری و 

تروریستی و حامیان منطقه‌ای و غربی آن به‌ویژه رژیم جنایتکار صهیونیستی و آمریکا، به هیچ یک از اصول انسانی و 

دینی پایبند نیستند و از تروریسم به‌عنوان ابزاری برای نیل به اهداف و منافع خود بهره‌ می‌برند. 

استفاده از ابزار تروریسم به موازات تداوم‌بخشی به منازعات سیاسی، نظامی و امنیتی و دامن‌زدن به اختلافات 

مذهبی در منطقه و جهان اسام که نقطه محوری سیاست خارجی رژیم غاصب صهیونیستی و آمریکا است و در 

رأس راهبردهای منطقه‌ای و بین‌المللی نظام سلطه قرار دارد، با وجود تحمیل هزینه‌های انسانی و غیرانسانی به 

مسلمانان و کشورهای اسلامی، قطعا به تحقق منافع آمریکا و جنایتکاران صهیونیستی منتهی نگردیده و برعکس 

باعث انزجار و تنفر همگان از آنها شده است و بی‌تردید خون پاک این شهدا، دامان ننگین آنان را خواهد گرفت. 

ضمن عرض تسلیت به محضر رهبر عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی، امت شهیدپرور و شریف ایران و خانواده شهدای 

عملیات تروریستی شاهچراغ، از دستگاه‌های امنیتی و قضایی انتظار می‌رود با شناسایی آمران و عاملان این حادثه، 

با قاطعیت عناصر جنایتکار و تروریست و حامیان آنها را به سزای اعمال شوم‌شان برسانند. 

بیانیه مجمع جهانی بیداری اسلامی در محکومیت حادثه تروریستی شاهچراغ

مزدوران تکفیری به اصول انسانی پایبند نیستند 


